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2712908- C3/ 2020-01538/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CiVEL DA COMARCA DE AROAZES/PI

Processo: 08001346620208180082

SUMULA 474 STJ: “A indenizacdo do seguro
DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficidrio, sera paga de forma proporcional ao
grau de invalidez."

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n2 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n2 09.248.608/0001-04, neste ato
representado por seus advogados que esta subscrevem nos autos da AGAO DE COBRANCA DO SEGURO DPVAT,
que lhe promove EVARISTO MORAIS DE SOUSA, em tramite perante este Douto Juizo, vem, mui
respeitosamente, a presenga de Vossa Exceléncia, apresentar

CONTESTACAO
Consoante as razdes de fato e de direito que passa a expor

BREVE SINTESE DA DEMANDA

Alega a parte Autora em sua peca vestibular que foi vitima de acidente automobilistico na data de 12/12/2018,
restando permanentemente invalida.

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Policia na data 05/11/2019.

Cumpre esclarecer que apds a devida andlise da documentacdo apresentada a Seguradora, o médico perito
avaliou como incompleta e parcial a lesdao acometida pela vitima, o que por certo descaracteriza o pleito de
indenizacdo integral por seguro obrigatério DPVAT.

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitaria na monta de R$ 843,75 (oitocentos e
guarenta e trés reais e setenta e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e
permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa.

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br



A pretensdo esposada na inicial ndo merece prosperar, visto que sua argumentagdo afigura-se totalmente
contraria a orienta¢do jurisprudencial tracada pelo Superior Tribunal de Justica, bem como preceitua a
legislacdo vigente sobre o DPVAT. E o que se demonstrara em seguida.

PRELIMINARMENTE

DA TEMPESTIVIDADE

A Ré apresenta a presente contestacdo em consonancia com regra prevista no art. 218, § 42 do CPC/2015%,
prestigiando os principios da celeridade, economia processual e boa-fé, pugnando desde ja pelo recebimento da
mesma.

DO DESINTERESSE NA REALIZACAO DA AUDIENCIA PRELIMINAR DE CONCILIACAO

Conforme se observa na exordial, a natureza do pedido do Seguro Obrigatdrio DPVAT, cujo cerne da questdo é a
suposta invalidez do demandante e o grau da lesdo sofrida para fins indenizatérios do referido Seguro.

Assim, torna-se imprescindivel a realizagdo da prova pericial, pois, a Lei do DPVAT prevé graus diferenciados
referentes a extensdo das lesdes acometidas pelas vitimas, classificando-as em total ou parcial, esta ultima
subdividida em completa e incompleta, em caso de invalidez parcial do beneficidrio a indenizacdo serd paga de
forma proporcional ao grau da debilidade sofrida.

Desse modo, informa que ndo ha interesse na realizacdo da audiéncia preliminar de conciliacdo, e, visando
dirimir as duvidas existentes sobre a invalidez do autor, requer, se Vossa Exceléncia assim entender, a
antecipacdo da prova pericial nos termos do art. 381, do CPC/20152,

DO MERITO

DA AUSENCIA DE LAUDO DO IML QUANTIFICANDO A LESAO - ONUS DA PROVA DO AUTOR

Pode-se observar que a parte autora ndo apresentou qualquer documento conclusivo no que tange ao direito
de receber a integra do teto indenizatério no que se refere a invalidez de carater permanente, vez que nao
trouxe aos autos laudo do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74, documento imprescindivel
para que se estabeleca o grau de limitacdo do membro afetado, a fim de quantificar da indenizacgdo.

Com efeito, a parte Autora deixou de juntar aos autos o Laudo do Instituto Médico Legal, furtando-se de provar
o percentual de invalidez e o grau de redugdo funcional do membro supostamente afetado, em inobservancia
aoart.373,1, CPC3.

1[1] Art. 218 - Os atos processuais serdo realizados nos prazos prescritos em lei. [...] § 42 - Sera considerado tempestivo o ato praticado antes do termo
inicial do prazo.

2[1] Art. 381. A produgdo antecipada da prova sera admitida nos casos em que: Il - a prova a ser produzida seja suscetivel de viabilizar a autocomposigdo
ou outro meio adequado de solugdo de conflito;

3«APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANGCA DE SEGURO DPVAT. AUSENCIA DE PROVA DA INVALIDEZ PERMANENTE. LAUDO INDIRETO DO IML.
INSUFICIENCIA. ONUS DA PROVA DO AUTOR. IMPROCEDENCIA DO PEDIDO. MANUTENGAO DA SENTENCA. 1 - O pagamento de indenizagdo com base no
seguro obrigatdrio se restringe as hipoteses de morte da vitima ou de invalidez permanente, ainda que parcial, além da possibilidade de reembolso por
despesas médicas que se fizerem necessarias em razdo do acidente. 2 - Ndo se desincumbindo o Autor do dnus de comprovar a invalidez permanente
decorrente de acidente automobilistico, conforme exigem os artigos 52 da Lei 6.194/74 e 333, I, do Cédigo de Processo Civil, deve ser julgado
improcedente o pleito indenizatério.” (TJ-MG - AC: 10342120045667001 MG , Relator: José Marcos Vieira, Data de Julgamento: 13/03/2014, Camaras
Civeis / 162 CAMARA CIVEL, Data de Publicagdo: 24/03/2014)
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Logo, tendo a parte autora deixado de comprovar suas alegacOes, impde-se a improcedéncia total dos pedidos
Autorais.

Caso este ndo seja o entendimento deste Douto Juizo, prossegue a Ré em suas argumentag¢des apenas por amor
ao debate.

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA

E incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o
pagamento da indenizacdo oriunda do Seguro Obrigatdrio DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de RS
843,75 (oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos), apos a regulacdo do sinistro.

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a pericia e de acordo com avaliagao
médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

. . r\»‘-:pl adora
PARECER DE ANALISE MEDICA 4 Li DER

DADOS DO SINISTRO
Muimero: 3190635253 Cidade: Aroazes Matureza: Invalidez Permanent=
Vitima: EVARISTO MORAIS DE SOUSA Data do acidenta: 12/12/2018 Seguradora: CAPEMISA SEGURADORA
DE VIDA E PREV. S/A
PARECER

Diagnéstico: TRAUMA DE OMBRO ESQUERDO COM LIMITAGAD DE MOVIMENTOS.
Descricio do exame AD EXAME FISICO APRESENTA BOM ESTADO GERAL, LIMITAGAD LEVE ADS MOVIMENTOS DE ROTACAD INTERNA E
fisico: EXTERNA DO OMBRO ESQUERDO.
Resultados terapéuticos: SATISFATORIOS COM LEVE LIMITAGAO ADS MOVIMENTOS DO DMBRO ESQUERDO.
Sequelas permanentes: LIMl'I'AC)':D FUNCIOMAL EM GRAU LEVE DO OMBRO ESQUERDD
Sequelas: Com sequela
Data do exame fisico: 25/11/2019
Conduta mantida:

Obsarvacies:
Este parecer substitui os demais pareceres anteriores a esta data.
DANOS
Enguadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 32 % Apurado Indenizacdo
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 12 da Lei P pelo dano
6.194/74)
Perda completa da mobilidade de um dos 251 Em grau leve - 25 % £,25% R$ B43,75

ombros

Total 6,25 % R$ 843,75

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo
administrativo, sendo certo que foram utilizados os critérios de fixagdao de indenizagao.

Vale salientar que é usual quando do pagamento da indenizacdo em ambito administrativo, que o beneficidrio
da verba indenizatdria assine documento de quitagao, onde se Ié que:

“(...) com o pagamento efetuado dou, plena, rasa, geral, irrevogdvel e irretratdvel quitagdo para mais
nada reclamar quanto ao sinistro noticiado.”

Com o procedimento adotado quando do pagamento da indenizagdo, temos caracterizado o ato juridico
perfeito e acabado, dando-se quitacdo geral e irrestrita a Seguradora reguladora do sinistro.
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E de sabenca que para que fossem afastados os efeitos da quitacdo, a parte Autora deveria desconstitui-la
através da propositura da correspondente a¢do anulatéria, discorrendo os fatos e fundamentos juridicos para
inquinar a quitacdo outorgada de préprio punho pela parte beneficiaria, por suposto vicio de consentimento,
dolo ou coagdo, o que de fato ndo ocorreu, em perfeita consonancia com o artigo 849 do Cédigo Civil.

Nao obstante, a parte autora ndao formulou pedido algum de anula¢do do ato juridico liberatério, cuja validade é
presumida e somente poderia ser desconstituida por sentenca.

Ademais, temos que a parte Autora poderia, e quicd deveria ressalvar no referido recibo sua intencao de
quitacdo somente quanto ao valor efetivamente recebido, o que por certo ndo ocorreu.

Desta forma, a Ré efetuou o pagamento da importancia legalmente estabelecida, no caso em apreco, referente
a monta de RS 843,75 (oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos), o qual foi aceito pela
beneficiaria legal.

Ante o exposto, deve o feito deve ser julgado extinto com resolucdo de mérito, o que se requer com
fundamento nos art. 487, inciso |, do Codigo de Processo Civil.

DO PAGAMENTO PROPORCIONAL A LESAO

Conforme ilagdo dos documentos acostados pelo requerente, o mesmo foi vitima de acidente ocasionado por
veiculo automotor na data de 12/12/2018. Ademais, houve pagamento administrativo na razio de de RS
843,75 (oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos).

BANCO DO BRASIL
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE

CLIENTE: SEGURADCRA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURC DPVAT S/A
BANCO: 001 BGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2

DATZR DA TRANSFERENCIA: 10/12/2019
NUMERC DO DOCUMENTO:

Lt
-1
m

VALOR TOTAL: 54

*x*x* ¥ ¥ *TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: EVARISTO MORAIS DE SQUSA

BANCO: 104
AGENCIA: 03887

CONTA : 0o00000005025-7

Nr. da Autenticacioc 2477C0441ABCFCSE

Mister destacar ao ilustre Magistrado a edi¢cdo da Medida Provisdria n? 451/08, atualmente convertida na Lei n
11.945/2009,em vigéncia desde 15 de dezembro de 2008, que alterou o texto dos arts. 32 e 52 da Lei n2
6.194/74 em seu art. 31, assim como anexou tabela a aludida Lei, estabelecendo percentuais indenizatérios aos
danos corporais, subdividindo-os em totais e parciais®.

4RECURSO CIVEL. SEGURO DPVAT. ACAO DE COBRANCGA. COMPLEMENTACAO DE INDENIZACAO. i) EM CASO DE INVALIDEZ PARCIAL, O PAGAMENTO DO
SEGURO DPVAT DEVE, POR IGUAL, OBSERVAR A RESPECTIVA PROPORCIONALIDADE. E VALIDA A UTILIZACAO DE TABELA PARA REDU(}AO PROPORCIONAL
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Por certo, a mencionada Lei 11.945/09 devera ser aplicada ao caso concreto, em respeito ao principio tempus
regit actum (Art. 62, §192, LINDB).

Recentemente, a Suprema Corte firmou posicionamento sobre a constitucionalidade da inovagao legal trazida
originariamente pela MP 451/08, conforme se verifica no julgamento da ADI 4627/DF.

Ademais, a jurisprudéncia é pacifica quanto a necessidade de quantificacdo, sendo este o entendimento
consagrado através da Sumula 474, do STJ°.

Em continuidade, tem-se a aludida Lei prevé graus diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em
total ou parcial, esta ultima subdividida em completa e incompleta, o que de certo devera ser observado por
esse Nobre Magistrado.

Dentro desse contexto, a Medida Provisdria n2 451/2008 (posteriormente convertida na Lei 11.945/09),
complementando a Lei 6.194/74, especificou em termos objetivos o percentual do valor maximo da indenizagdo
de acordo com os tipos de invalidez permanente.

Outrossim, conforme antedito, a referida inovac¢do legal, no art. 32, §12, Il, da Lei 6.194/74, trouxe a figura da
invalidez parcial incompleta. Portanto, a fim de dirimir o cerne da questao, qual seja, o percentual indenizavel, é

imprescindivel a realizacdo de prova pericial, ocasido em que se verificara se a lesdo suportada pelo autor é
parcial incompleta, apontando sua respectiva repercussao geral.

Destarte, para se chegar ao valor indenizavel devido, na hipdtese de invalidez parcial incompleta, devem ser
observadas duas etapas:

Identifica-se o tipo de dano corporal segmentar na Tabela, aplicando-se o respectivo percentual de
perda; e

Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de repercusséo: intensa —
75%; média — 50%; leve — 25%; e sequela residual — 10%.

Evidente, pois, inexistir qualquer direito de indenizacdo integral ao Autor, devendo ser respeitada a
proporcionalidade do grau de invalidez.

Sendo assim, na hipdtese de condenacgdo da seguradora, o valor indenizatério devera ser apontado apds a
realizagdo de pericia médica, constatando a extensdo da lesdao do autor, observando-se o método de calculo
apresentado em seguida abatido o valor pago na seara administrativa na monta de RS 843,75 (OITOCENTOS E
QUARENTA E TRES REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

DOS JUROS DE MORA E DA CORRECAO MONETARIA

Em relagdo aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a Simula n2 426 pacificando a
incidéncia dos juros a partir da cita¢cdo®

DA INDENIZAGAO A SER PAGA POR SEGURO DPVAT, EM SITUACOES DE INVALIDEZ PARCIAL, AINDA QUE O ACIDENTE TENHA OCORRIDO ANTES DA LEI N.2
11.945/09. i) INDENIZACAO INDEVIDA. HIPOTESE EM QUE A PARTE AUTORA NAO FAZ JUS A COMPLEMENTACAO DA INDENIZACAO, POIS NAO HOUVE A
DEMONSTRACAO DE QUE A LESAO SOFRIDA TENHA SIDO DE MAIOR GRAVIDADE DO QUE A INDENIZADA ADMINISTRATIVAMENTE. iii) APLICACAO DA
SUMULA 474 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA. A indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficidrio, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez. iv) RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. SENTENCA REFORMADA.

Sstumula 474 | Superior Tribunal de Justiga “A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiério, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.”

64SUMULA N. 426: Os juros de mora na indenizagdo do seguro DPVAT fluem a partir da citagdo.”
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Com relagdo a corregdo monetdria, é curial que seja analisada quest&o acerca a forma da Lei 6.899/1981, ou
seja, a partir da propositura da ac¢do’

Assim sendo, na remota hipdtese de condenacdo, requer que os juros moratérios sejam aplicados a partir da
citacdo, bem como a correcdo monetdria seja computada a partir do ajuizamento da presente ac¢do.

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

Observar-se que o parte autora litiga sob o pdlio da Gratuidade de Justica e, em caso de eventual condenacao,
os honorarios advocaticios deverdo ser limitados ao patamar maximo de 20% (vinte por cento), nos termos do
art. 85, §22 do Cédigo de Processo Civil.

Contudo, a demanda ndo apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu um grau de zelo
demasiado pelo patrono da parte autora, pelo que se amolda nos termos dos incisos |, I, Ill e IV do §29 art. 85,
do Cddigo de Processo Civil.

Desta feita, na remota hipdtese de condenacdo da Ré, requer que o pagamento dos honorarios advocaticios
seja arbitrado na monta de 10% (dez por cento), conforme supracitado.

CONCLUSAO

Ante o exposto, ante a auséncia de laudo pericial do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74,
documento imprescindivel para que se estabeleca o grau de limitagdo do membro afetado, a fim de quantificar
da indenizacdo, informa que ndo ha interesse na realizacdo da audiéncia preliminar de conciliagdo.

Pelo exposto e por tudo mais que dos autos consta, requer a total improcedéncia dos pedidos da parte autora.

Em caso de eventual condenacdo, pugna a Ré, pela aplicagdo da tabela de quantificacio da extensao da
invalidez, exposta na lei 11.945/2009, bem como o que preconiza a Sumula 474 do STJ.

Na remota hipdtese de condenagdo, pugna-se para que os juros moratdrios sejam aplicados a partir da citagdo
vdlida e horarios advocaticios sejam limitados ao percentual maximo de 10% (dez por cento).

Por se tratar de 6nus da prova da parte autora, pugna-se pela realizagdo da prova pericial pelo IML com o fito de
auferir o nexo de causalidade entre a lesdo da vitima e o suposto acidente automobilistico, bem como se ha
valor indenizavel a ser pago. Caso Vossa Exceléncia assim ndao entenda, requer que os custos da realizagdo da
prova pericial sejam arcados pela parte autora ou pelo Estado, eis que imprescindivel a producdo da prova para
o deslinde da demanda.

Requer, outrossim, a producdo de prova documental suplementar e haja vista a necessidade de elucidar
aspectos que contribuam com a veracidade dos fatos alegados na exordial requer o depoimento pessoal da
vitima para que esclarega:

° Queira a vitima esclarecer a dindmica do acidente, os veiculos envolvidos e suas caracteristicas,
o membro ou segmento do corpo afetado e se houve encaminhamento ao hospital;
. Queira esclarecer se houve requerimento administrativo em razao do sinistro narrado na inicial
ou outro sinistro;
. Se a vitima recebeu algum valor referente a este ou outro sinistro.

Tart. 12 (...)

§22 Nos demais casos, o cdlculo far-se-d a partir do ajuizamento da agdo.
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Por fim, requer que todas as intimagdes sejam encaminhadas ao escritdrio de seus patronos, sito na Rua Sdo
José, n? 90, Grupo 810/812, Centro, Rio de Janeiro-RJ, CEP: 20010-020 e que as publica¢Bes sejam realizadas,
EXCLUSIVAMENTE, em nome da patrona EDNAN SOARES COUTINHO, inscrita sob o n2 1841 - OAB/PI sob pena

de nulidade das mesmas.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

AROAZES, 6 de abril de 2020.

EDNAN SOARES COUTINHO
1841 - OAB/PI
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QUESITOS DA RE

1 - Queira o Sr. Perito informar se hd nexo de causalidade entre o acidente narrado na peticdo inicial e a lesao
apresentada pelo autor. Caso haja, informar se da referida lesdo resultou invalidez permanente ou temporaria;

2 - Queira o Sr. Perito informar se a invalidez permanente é notdria ou de facil constatacao;

3 - Queira o Sr. Perito esclarecer quando a vitima teve ciéncia de sua incapacidade com base nos documentos
médicos acostados aos autos;

4 - Queira o Sr. Perito informar se a vitima encontra-se em tratamento ou jd se esgotaram todas as
possibilidades existentes na tentativa de minimizar o dano;

5 - Queira o Sr. Perito informar se a época do acidente o membro afetado ja contava com alguma sequela
oriunda de circunstancia anterior;

6 - Queira o Sr. Perito informar se a lesdo apresenta carater parcial ou total. Sendo a invalidez parcial
incompleta, queira o llustre Perito informar o membro afetado e se a reducdo proporcional da indenizagdo
corresponde a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussdo, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussdo, 10% (dez por
cento) para as de sequelas residuais, consoante o disposto no Art. 39, inciso Il, da Lei 6.194/74;

7 - Considerando que a tabela inserida a Lei 11.945/09 em trés casos faz distingdo quando a vitima é acometida
por lesdo em ambos os membros, seria possivel o Sr. Perito indicar adequadamente a média da lesdo sofrida nos
termos da tabela? Em caso positivo qual seria a gradagdo (10%, 25%, 50%, 75% ou 100%)?

* Perda anatdmica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou inferiores;

¢ Perda anatémica e/ou funcional completa de ambas as m3os ou de ambos os pés;

¢ Perda anatémica e/ou funcional completa de um membro superior e de um membro inferior;

8 - Queira o Sr. Perito esclarecer todo e qualquer outro elemento necessario ao deslinde da causa.

Por fim com fulcro no artigo 59, LV, da Constituicdo Federal, requer que apds a producao da prova pericial,

seja aberto prazo para as partes se manifestarem sobre o laudo, a fim de que nao se cause na demanda o
cerceamento de defesa, frente ao principio constitucional do devido processo legal.
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TABELA DE GRADACAO

Danos Corporais Previstos na Lei

Total (100%)

Intensa (75%)

Média (50%)

Leve (25%)

Residual
(10%)

Perda anatdmica e/ou funcional completa de ambos os
membros superiores ou inferiores

Perda anatémica e/ou funcional completa de ambas as
méos ou de ambos os pés

Perda anatémica e/ou funcional completa de um membro
superior e de um membro inferior

Perda completa da visdo em ambos os olhos (cegueira
bilateral) ou cegueira legal bilateral

Lesdes neurologicas que cursem com: {a) dano cognitivo-
comportamental alienante; (b) impedimento do senso de
orientagao espacial e/ou do livre deslocamento corporal; (c)
perda completa do controle esfincteriano; (d)
comprometimento de fungéo vital ou autondmica

Lesdes de drgéos e estruturas cranio-faciais, cervicais,
toracicos, abdominais, pélvicos ou retro-peritoneais
cursando com prejuizos funcionais hdo compensaveis de
ordem autondmica, respiratéria, cardiovascular, digestiva,
excretora ou de qualquer outra espécie, desde que haja
comprometimento de fungéo vital

R$ 13.500,00

R$ 10.125,00

R$ 6.750,00

R$ 3.375,00

R$ 1.350,00

Perda anatdmica e/ou funcional completa de um dos
membros superiores efou de uma das maos

Perda anatémica e/ou funcional completa de um dos
membros inferiores

R$ 9.450,00

R$ 7.087,50

R$ 4.725,00

R$ 2.362,50

R$ 945,00

Perda anatémica e/ou funcional completa de um dos pés

Perda auditiva total bilateral {(surdez completa) ou da
fonagéo (mudez completa) ou da viséo de um olho

R$ 6.750,00

R$ 5.062,50

R$ 3.375,00

R$ 1.687,50

R$ 675,00

Perda completa da mobilidade de um dos ombros,
cotovelos, punhos ou dedo polegar

Perda completa da mobilidade de um quadril, joelho ou
tornozelo

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna
vertebral exceto o sacral

R$ 3.375,00

R$ 2.531,25

R$ 1.687,50

R$ 843,75

RS 337,50

Perda anatdmica e/ou funcional completa de qualquer um
dentre os outros dedos da méo

Perda anatdmica e/ou funcional completa de qualquer um
dos dedos do pé

Perda integral (retirada cirGirgica) do bago

R$ 1.350,00

R$1.012,50

R$ 675,00

R$ 337,50

R$ 135,00

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020

www.joaobarbosaadvass.com.br




SUBSTABELECIMENTO

JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/PI 10201, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/ RJ sob o n? 144.819; JOSELAINE MAURA DE SOUZA
FIGUEIREDO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/ RJ sob o n2 140.522; FERNANDO DE FREITAS BARBOSA,
brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/ RJ sob o n.2 152.629 substabelecem, com reserva de iguais, na pessoa dos
advogados EDNAN SOARES COUTINHO, inscrita na OAB/PI sob o n2 1841 e HERISON HELDER PORTELA PINTO,
inscrito na OAB/PI sob n.2 5367, ambos com escritério a a RUA BARROSO, N.2 646 — CENTRO/NORTE -
TERESINA/PI, os poderes que lhes foram conferidos por SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A,

nos autos de A¢do de Cobranga de Seguro DPVAT, que lhe move EVARISTO MORAIS DE SOUSA, em curso perante a UNICA
VARA CiVEL da comarca de AROAZES, nos autos do Processo n? 08001346620208180082.

Rio de Janeiro, 6 de abril de 2020.

JOAO ALVES BARBOSA FILHO - OAB/PI 10201
FERNANDO DE FREITAS BARBOSA - OAB RJ 152.629
JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO- OAB RJ 140.522

JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS - OAB RJ 144.819

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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Sopesiers DECLARAGAO DE PREVENGAO A LAVAGEM DE DINHEIRO
C LiDER bsiprop ey

Admawstindes on Sogars DPVAT

Para mais esclarecimentos, acesse o site http://www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT 0800 0221204 ou 0800 221206
(exclusivo para pessoas com deficiéncia auditiva)

i INFORMAGOES IMPORTANTES: j

O preenchimento deste Formulario é parte integrante do processo de liquidacao de sinistro, conforme estabelece a Circular
namero 445/12, disponivel no enderego eletrdnico:

http://www2.SUSEP.GOV.BR/BIBLIOTECAWEB/DOCORIGINAL.ASPX?TIPO=1&CODIGO=29636

A Circular SUSEP' n® 445/12, que trata da prevengao a lavagem de dinheiro no mercado segurador, determina que todas as
Seguradoras sao obrigadas a constituir cadastro das pessoas envolvidas no pagamento de indenizacbes. Este cadastro deve

conter, além dos documentos de identificacio pessoal, informagdes acerca da profissio e da faixa de renda mensal, além da
respectiva documentagao comprobatdria.

A recusa em fornecer as informacgdes de profissio e renda, neste formulario, ndo impede o pagamento da indenizagao do
Seguro DPVAT, contudo, por determinagao da referida Circular, esta recusa é passivel de comunicagdo ao COAF’.

' Superintendéncia de Seguros Privados - SUSEP, 6rgao responsavel pelo controle e fiscalizagio dos mercados de sequro, previdéncia privada aberta, capital-
izagao e resseguro.

? Conselho de Controle de Atividades Financeiras ~ COAF, drgao integrante da estrutura do Ministério da Fazenda, tem por finalidade disciplinar, aplicar penas
administrativas, receber, examinar e identificar as ocorréncias suspeitas de atividades ilicitas previstas na Lei n°9.613/98.°

. _J
Pelo exposto, eu A 3 W lnscrito(a)noCPFNH 8% JLIS 23—
na qualidade de Procurador (a) / Intermediario (a) do Beneficiario Wﬂmxmo
(a) no CPF sob o N»QS&QQQ_L[Z_/ 36, do sinistro de DPVAT cobertura INUALIDEZ da Vitima
BUANISTD MONATE DE SQUSA inscrito(@nocPFsobo Ne(JSA.000. IR s 3L conforme
determinagao da Circular Susep 445/12:

_ Declaro Profissao: Renda: e apresento os documentos comprobatdrios:

¥ Recuso informar

Declaro ainda, sob as penas da lei e para fins de prova de residéncia junto a Seguradora Lider-DPVAT, residir no enderego abaixo,
anexando a copia do comprovante de residéncia do enderego informado.
Estou ciente de que a falsidade da presente declaragdo implicara na sangao penal prevista no art. 299 do Cédigo Penal.

(Endereco Numero Complemento h
Al ANTHNING D06 SO Sk MM‘LNS 183 c,wm
Gidade Estado
\%\e \Jenne Valervaua Pr Guzm 000
Email - Telefone comercialDDD) Telefone celular (DDD)

Valevea - 01 1) seNWUemANO g 019

Local e Data

\%0.(,&' -Qouy\ %L ()L\VQ.‘\rq

Assinatura do Declarante

DLDRL001 V001/2017



Declaragao do Proprietario do Veiculo
Eu_EVARISYTe Monars N Soula .
RGre A0h. 0X( ,data de expedigao~) 1/03 /49 33
Orgao SSPPY  potador do  cPF e 0S9. () 0.§18-38 com
Domiclio na cidade de M ,no Estado de

’?I\O(MI onde resido na (Rua/Avenida/Estrada)

Localionne Neponng P S/

complemento _ Cwvwin , declaro, sob as penas da Lei, que o veiculo abaixo

mencionado é&(era) de minha propriedade na data do acidente ocorridoc com a
vitima EvAanzSYo yWAorwAY S D¢ Soutacuo o  coridutor  era

Euarnasth monmarg 06 Souda ‘
mertlcClern HONDA (CG (IS TIThan €¢

Veiculo

Modelo 2000

Ano

sL
?ﬁﬁi.%s%'sgofomoq g513

Data do Acidente 3 /(3 /2043

Local e Data,_ANOATLES DO le&x- f1 24/02/2049

Assinatura do Declarante er y J
-

Assinatura do Condutor ( caso seja um terceiro que ndo a vitima reclamante do sinistro )
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
POLICIA MILITAR DO PIAUI

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE
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NOME DO PACIENTE:

NUMERO DO PRONTUARIO: 34

Obs: Nio fornecemos 2* via.

HPM - "Humanizando e Cuidando Bem de Sua Satde.”

* > HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE - HPMPI .
P'au. Av. Higino Cunha, N? 1642 - Bairro Ilhotas - Teresina-PI aude

CEP 64.014-220
RNO DO Setrstarie do Bt
SASRNRRS Fones: (86) 3216-1520/3216 1528 e
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LAUDO PARA SOLICE 7\(,.,\_) I N TAUDO: 159652
; INTERNACAO/AUTORIZACAO TIOSPIIALAR  [ATI1: 2218101169735
-'-nuﬂ»\ DI ENTIRADA: KS TADUAL = Y

ar

IDENTIFICACAO DO FSTABELECIMENTO

FSTATTECIMENTO SOLICETANT L. CNIES

HOSITTAL DA POLIGIA MILUTAR BIREEG ARCOVERDE T l: |

FSTABELUCIMENTO EXEGUTANTE e A N CNIS

HOSTITAL DA POLICIA MIEITEAIR DIRCEL ANCOVERDY 1M -12.12;!4.11 I
IDENTIFICACAO DO PACIENTE

CARTAO SUS NOME DO PACIENT ), NASCIMENTO SEXO PRONTUARIO

AOU002961244004] KVARISTO MORALS DY SOLUSA . | temanasn | s | azeses |

DOCUMENTO ('l'l THLIEVONE NOMIE DA MAK Ry \;'()K‘\I\VI'T

o606 [:}ggnw/ﬂ.\iqnm\_snﬂnfsyfﬂIL B ll'«\l 1.0 MORAIS DI SOUSA

ocre ENDERICO - LOGRADOURO NUMERO /T on.

G431 0000 lmt REDONDA - | ]

BAIRRO COMPILIMENTO MUNICIPIO Uy

) |Anoazis Jer |
! /\Ul)() TECNICO 1 lU".IlI TCATIVA DA INTERNACAO
PRINCIPAIS SINATS 1ESINTOMAS CLINICOS

ZONA ITERAL

FRATLIA DA OMOPTATA [ESCAPLTA
CONDICONS QU JUSTIFICAM A INTIERNACAO N
AS ACIMA
PRINCIPALS RESULTADOS DE PROVAS DIAGNOSTHICAS(RISUTIADO DOS FXAMI S, NEALIZADOS)
X
INFORMACOIS COMPLEMENTARES = -
2ok e . = Gine = 7“(:")-].07 T l(l « AU!/\S =
CIN 10 PRINCIPAY nnM.Nosm.omu AL STCUNDARIO Mmu ADAS
M7Z01 SINDROMY DO MANGLITO ROTADOR J
PROCEDIMENTO SOLICITADO
CODMESCRICAO DO PROCEDIMENTO SOLICTIADO
Qi01os00 /0 I)Ml.\()ﬁll( (AN AH NDIMENTO DN URGENCIA M CLINICA CIMLRGICA I
(R0 IIY)I( 1 lNl(‘A PROVISSTONAL SOLICITANTE (ASSINATUNRAK, ARIMBOIN"
DO CONSHLILO))
ORTOPEDIATHAUMATOLOGIA IMASCLLINO) B
1 Res 1" TEN M
. - —— — — — - v — — ' a4
CARATER DATA - b obore S i
S("'IC' 'ACA(, FEANDI PONTE LEAL
LUGHNCIA L2201 e A = — — S a e X o
P— ; = = e lCrETYGTIRRAT DR i1 (R
DATA ADMISSAO  [DATA ALTA MOTIVO ALIA
Ff127200 8 1 oaal INN272008 08902 M ll()l!M)()
IAUSAS EXTERNASACIDENTES OU VIOLINCIA)
TIPO ACIDENTE ONP NYDO BILIEVE SERIE CNI'L DA CNAY CHBORNATUREZA DA

SUGURADORA FMIFRESA FEMPRIESA s

e e e e e ]

AUTORIZACAO
JUSTIFICATIVA DA "NAO™ AUTORIZACAO

PROVISSTONAT AUTORIZADOR (ASSINATURA 1 CARIMBO(NT mwu DO PROFVISSIONAL 7 PARFCER CONTROLY
DO CONSELIIY) AVALIACAO / AUDITORIA

FLENIO DS SANTOS MACTTO
EN L IR BT R TN ocnw LIATA ANALEISIG 101 /2010 (Suy oM ¥ 3
LIS 1 AR & i | DATA ANALISE

ASSINATURA DO PACIENTE OU RESPONSAVIL

1ded 10/01/2019 11:0C



n : N*. da Autorizagio de internagioc Mospitaiar |AIM) oy
SUS ?‘l S0 ’
| e / \
LAUDO PARA SOLICITAGAO DE k A (] S
AUTORIZACAO DE INTERNAGAO HOSPITALAR
Identificagio do Estabelecimento de Satde J‘
( 1-Nome do estabelecimento solicitante: 2 -CNES
| HOSPITAL POLICIA MILITAR DIRCEUARCOVERDE 2323451 ST
[ 3 - Nome do estabelecimento executante: 4.CNES 850391
| HOSPITAL POLICIA MILITAR DIRCEUARCOVERDE 2323451 ‘
( Identificagao do Paciente )
5-Nome: EVARISTO MORAIS DE SOUSA 6 - Prontusrio: 436595
7 - CNS: 707607213731390 8 - Nascimento: 16/05/1958 9.Sexo: M CPF: 059.000.118-36
11 - Mae: MARIA SOARES DA COSTA 12.Fone: 89.9.99783736 / 990069597
13 « Resp: PAULO MORAIS DE SOUSA 14 - Cor: PARDA
15-Ender::  POVOADO REDONDA 0 ZONA RURAL 19 . CEP: 64310-000
Qﬁ « Munic: AROAZES 17 - Cod. IBGE; 220030 18-UF: PI RG: 26607-6 /
-’ Justificativa da Internagao
20 - Principais Sinais ¢ Sintomas Clinicos: \ =
s A, VLA
* 2\.1_4_)'\/\/‘\,%,'\)! AAAD O W
u_ (J‘{&L‘V s D ._‘/ - “ A_AAAANATTLIND
£ D | J
T 32X T DA AR AN

(21 - Condigdes que justificam a Internagao:

. | | l

| \ 1 N |
-~ > \ 3 . AAN IS

U AN N4 P AL DL T T

L ' oy A -

(22 - Principals Resultados de Provas Diagnosticas (Resultado de E;mmon Realizados)
’/ -~
| ”~

™ _ ;
- ’.‘ T 8 ;’\-’\.}" Py, o ,./‘—' U

Z
[ 23 -Diagnostico Inicial: 24 -Cid Princ.;  S421 25 - Cid Sec.: 26 -Cid &%‘h UTENAM
~ \ R?W 105196193-2/ Mt 144559

- FRATURA DA OMOPLATA [ESCAPULA) s . \ix poy o~ O o Sek 0 heumo Yook
o g ¥ o - NAas o= 1) { ¢ y Lo
Q— Procedimento Solicitado o N
(28 - Cod. Proced. 27 - Procedimento Solicitado: E Tempo SUS )
0208010177  TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DO CORPO DE ESCAPULA 3
29 - Clinica: 30 - Cara’lor:: Ident.: 31 - Documento: 32 Doc. Med. Solic. h
POSTO I 02 1 CPF 16778699841
L
33 - Nome Profissional / Assistente " 34-.Datade Sollcitagao: /
LEANDROQ PONCE LEAL 15/122018 -/ J
\ 35 - Awn. Canimp, Med. Saiicitams

Preencher em caso de Causas Externas {Acidentes ou Violéncias)
9 - CNPJ Seguradora: 42 - N*, Bilhete. ) 41 . Serie

(36( ) Acidonte do Transito
37 « [ ) Acidente de Trabalho Tipico.

2 -CNPJ Empresa: 43 - CNAE. Emprusa 44 .C8OR,

38 - ( ) Acidente de Tabalho Trajoto.

Cs - Vinculo com a Providéncia. | ) Empregado ({ ) Empregador [ ) Auténomo { ) Desenpregado { ) Aposentado ( ) Nio Segurado, )
Autorizacao
(“ « Nome do Profissional Awtorizador 47 - Dots Auterizagdo. R
/ .’ Vs / // F
/ -~

48 « Documento 49 - Num, Documento / LL/ y
- /50 - Ans Canmbo (RG Conmnine )
51 - Assinatura Paclente ou Rusponsavel, Usuanko JACTUELINE ALMEIDA

Consudta Logat
b /‘n ] p Consuita SUS: 2091213184200
ﬂﬁ( (‘." ,1 N8, N Ty e, A1 Improvsoo 15.47.38
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Policia Militar do Piaui

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE ¥

FOLHA DE INTERNACAO
s— il R A TS,

FICHA DE PRONTUARIO 1511212018

INTERNOU-SE NO HOSPITAL
sim[_] NAO [] Nome: EVARISTO MORAIS DE SOUSA Pront 438595
IDEM OUTROS HOSPITAIS Nasc.: 16/05/1958 Sexo: M Convénio: SUS - INTERNACAO
sm [ ] NAO [] | Atendimento:850391 | Enfermaria: POSTO I | enF205LETO | Leito: 205
CLINICA Pai: BENEDITO MORAIS DE SOUSA
Mdu:MARIA SOARES DA COSTA
Médico Assistente RG: 266078
Residéncia:
Permanéncia
POVOADO REDONDA Bairro:  ZONA RURAL
Nr: 0 Cidade: ARQAZES
Cep: B4310000 Telofone; 89 - 999783728
CLinicA = g h
™ 3 )
Histérido Clinico, Registro das Palavras do Doente e Todos os Achados de Exames a Que Foi Submetido.
,( 2
-5 f P \ -
JI)J.A)'J_/_/ smn A YL S IAD b-'J:""
)
1 »
(i; » .. L2 & k AIIN A /\‘A)';,“;j e ) ’) \(QA_“_,A‘/:’\:’\-J(Q
{
DIAGNOSTICO
Provisério; CiD sa21
Principal CiD
Procadimanto;
Sintomas e Sinais Principais -~ o \‘ -/ ~|Causa Médica Histo - Patokgiro:
A, B e O\ oy
\ / } ) ey v oo 1 TEN AU
108 Mat 14485.9
- o N O e 2580 8 A "
~’ TRATAMENTO
Tipo: Terapeutica Médica Operagdo Eficacia
] Nenhuma TR ] Nenhuma
Médico { \ \ ( - Médito
Cirurgia B NA-’\‘,"‘;A A f:- M54 )T D Clrurgia
[ medico Cirurgico Médico Cirurgico
DURAGCAO
Dala/Hora de Tniemagao qua_dn Alla: Oala da Hospitahzagao
15/12/2018 15:42:46 e iy /-
ALTA
Saida Transferéncia Obito
] curado (] owisso Medica [[] Ocorrida nas primeiras 48 horas em estado
Melhorado Por Indiscipiina D Fistologia agdnico ou pré-agdnico
Inalterado ] evasso Psiquintria [[] Osorrido nas primeiras 48 horas sem aperesentar
D A Pedida D P. Ambulatdrio Qutros estado agdnico ou pré-agbnico
Internacao p/ Disanontico Ocorrido nas primeiras 48 horas de internacdo
THE Assinatura: 4 Uy

Av. Higino Cunha, 1642 - Fone

"Humanizando e Culdando Bem da Sua Saude”
(86)3216-1256 - Fax; (86) 3216-15620

CEP. 64014-090 - Teresina - Pl . CNP.J.- 07.444,159/0002-25 - CMC. 035.372-8




1. IDENTIFICACAO:

RISCO CIRURGICO CLINICO - CARDIOLOGICO < ‘—90’»/ &
Ly

N Wi T H AVD ¢ e 2 g 5 -
NOME: Euit (Viostafs o 04  page 62 SEXO{/ M ( )F DATA:
z . r\’,J.i \vads
3. A % o

1. Cirurgia anterior{ ) 2. AVC( )3, Alergia medicamentosa( - ) 6. Diabetes(_).6. Dga Art. Coron( ) 7. ICC(- )
8. Dga Pulmonar( ") 9. HAS(—} 10, IAM(. ) 11, Asmaf- )12, DPOC(—)13. T.B(_). 14. Fumo{—) 15. R -)
16. Dga de Chagasa{ ) 17. Uso medic(__)-18. DUAP(—) 19. Dga Renal(—} 20, Anemip(—) 21. Dist. Coagulagao( - )
22. Outros( )- i w )

COMENTARIOS: 27 Pdive

&
T

“~

4. EXAME FISICO - IMEB‘%ﬁéQ GERAL,
3. ESTADOGERAL: BOM( ) Regular( )  Precaro( ) Dispnék:o( ) leterio ()

Cianético () Mucosa Descoradas ( ) Edema( ) PVJElovu:a((;)

b. APARELHO RESPIRATORIO: Expansibilidade ___\/\~" MV: _ e 1€ FIV:_g/l)
v

' Ruldos adventicios: SIM ( ) NAO ()

¢. APARELHO CIRCULATORIO: PA: __, 122X 2. mmtg Pulsos: (s 1 7. FC:__“lp

Inspecso o Palpagio: / ¥ Py Ausculta:RC: |2 ) 7 7 Bulthas: 4v'/*
Sopros: Paso k) Outros achados: __ |\ p 41 MMIE A
d. ABDOMEM - PELVE: [
% 'DICES DE REFERENGIA;
i) IN :
(10.) Infarto agudo do miocardio nos tiltimos 8m (5.) Infarto agudo clo miocardio hé mais de 6m
(5.) Infarto agudo do mincardio ha mais de 6m (20.) Estenosa adrtica critica
(10.) Angina classe Il (CCS™), limitago importante 35 atividades (5.) ECG recente com ritmo ndo-sinusal ou exira-
fisicas diarias sistolia zirial
{20.) Angina dasseN(OCS).aminaaoamengsfoms (5.) ECG com mais de 5 extra-sistoles ventriculares
Ou repouso ¥ A no passi.do

10. Angina instével nos dltimos 6m /| ,} (5.) Estado Ceral precério
10. Edema pulmonar na ditima semana I (5.) Idada > 70 anos

(CCS; Canagllan Cardiovaacular Society) (10.) Cirurgie do Emergéncia

———

[(< 15@!&&!@&%‘”&&]&159&)%%&0«“%—] E)S.?Tmnﬁf:;‘}hq? yo () 913
CONCLUSAO: 2- Leuca/Bi/Sag; WA AT

3 ~ Glicose: qy

A Uner e 2 ‘

5-TSMC:__A/Y

(: 6 - TGLVTGP:

-

ASA I Ind. com dea. Sistdmica discrata G 7 - Trop o/Clomb:

ASAIE Ind. com dga Sistémica grave/iimitagdo ativ/ ndo incapacitante LN
mMMMo::mummMamdwumh 8 - ECca: %\_/M/
CONCLUSAO:; 9 - Urinu-i;

ALINDICE DE RISCO CARDIACO - Gt ) DL (189 &

1. Histéria: (a) Ind + 70 anos (Spt) (b) 1AM pravio (10p) 10 - ECty 2D;___

2. Ex. Fisico: (a) Galope ou estase jugular (11pf) (b) Estenao imp (3pt) |

3. ECG: (a) Ritmo nfo sinusal / BAP (7pt) (b) BVP + Smin (7p) 11 -Us,
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Inst, Hepatica / Ind, acamado ""'R"T""“';
INDICE: GRUPO I: (0-6pt) complicagao no fatel 0,7% fatal 0,2% 13- TC/RNMY _)
GRUPO II: (6-12PT) ) 5% 2% ‘5 A=
GRUPO Iif: (13-25p), 1% 2%
GRUPO IV: (+25pt) e 22% 56% /
CONCLUSAO: José Lima
-CLINC0 BEMV
L 3— = | 2101
(05 Heanged COTs YN
RGPM 1051981932/ Mt 10 )

Chee o Selor O Agumey T

— —



POLICIA MILITAR DO PiAUI

3
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE "oyl
NOME: EVARISTO MORAIS DE SOUSA )
MEDICO S IDADE,; 60 ANOS |
CONVENIO: SUS a5 -0 2
HEMOGRAMA AUTOMATIZADO SDH-20 LABTEST
ERITROGRAMA VALORES ENCONTRADOS VALORES DE REFERENCIA:
HOMEM MULHER
Hemaclas em milhées/mm? 4,60 45.65 39.58
Hemoglobina em grdi 13,0 13,5- 18,0 11.5-18.4
Hematéccrito em % 42,0 40,0 54.0 350-47.0
OBSERVAGOES: Hemacias normociticas ¢ normocrémicas,
LEUCOGRAMA
VALOR ENCONTRADO REFERENGIAL

Leucécitos por mm? 5.500 4.000 10.000

% REFERENCIAL ABSOLUTO REFERENCIAL
Bastdes 0 3 5 120 500
Segmentados 49 50 66 2000 5600
Eosinéfilos 2 2 4 80 400
Basdfilos 0 0 1 0 100
Linfécitos 48 20 30 800 3000
Monécitos 1 4 8 160 800
Metamielécitos 0 0 0 0 100
Mielécitos 0 0 0 0 0 0
OBSERVAGOES:
PLAQUETAS 217.000 mm? 100.000/mm® - 400.000/mm*

Obs: Plaquetas contadas eletronicamente por Impeddncia olétrica.

OBSERVACOES:

FRANCISCO DAS CHAGAS MACEDO
CAP.QOPM - FARMAC. moaunmﬁ?
CRF-P| 245

Plaquetas Morfologicamente normais e bem distribuidas

&%&-ww
350 0 g T

TERESINA, 16 DE DEZEMBRO DE 2018

RAULINO F. FERREIRA
BioQuImiIco
CRF -P1 292 CRF-PI 0985

"HUMANIZANDO ¢, CUIDANDO BEM DA SUA SAUDE"

HAROLDO LEAL SILVA
Farmacéutico-Bioquimico

Av. Higino Cunha 1642 - llhotas - Fone (86) 3216-1258 Fax (86) 3216-1520
CEP. 64.014-090 - Teresina-Pl-C.N PJ. 07 .444.159/0002-25 - C.M.C, 035.372-8
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POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

NOME EVARISTO MORAIS DE SOUSA -
IDADE : 60 ANOS
MEDICO

CONVENIO: SUS

COAGULOGRAMA
RESULTADO

REFERENCIAL:
TEMPO DE SANGRAMENTO: 02 min. 00 sep. Até 3 minutos
TEMPO DE COAGULACAO: 08 min, 00 seg. De 5 min. Até 10 min,
PROVA DO LACO: NEGATIVO Negativa
RETRACAO DO COAGULO: TOTAL Normal
OBSERVACAO:
GLICOSE 98 mg/dl 70 - 99 mg/d
CREATININA 08  mgd 0,4 - 1.4 mg/dl

TERESINA, 16 DE DEZEMBRO DE 2018

FRANCISCO DAS CHAGAS MI\CEIlb/ HAROLDO LEAL SILVA
CAP. QOPMS « FARMAC. BIOQUIMICO  RAULINO F, FEREIRA Farmactutico-Rinquimico
CRF/P1245 BIOQUIMICO CRF-P1 0985
CRE-I' 292

"Humanizando e Culdando Bem do Sua Saide”
Av. Higino Cunha 1642 - Fone (86) 31216-1240 - Fax (86) 3216-1245
CEP: 64014 - 090 - Teresina-Pl, CNPJ: 07.444.159/0002-25 - CMC:. 035.372-8
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All Channels: 10mm/mV. 25 0mm/sec.
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POLICIA MILITAR DO PIAUI
HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

"Humanizando e Cuidando Bem de Gua Saude”

PEDIDO: 131404

PACIENTE: EVARISTO MORAIS DE SOUSA
NOME DA MAE: MARIA SOARES DA COSTA
DATA DO NASCIMENTO: 16/05/1958
MEDICO SOLICITANTE: CRM

DATA DA REALIZACAO: 15/12/2018

DATA DO LAUDO! 18/01/2019

CONVENIO: SUS - INTERNACAO

RADIOGRAFIA DO OMBRO ESQUERDO E CLAVICULA ESQUERDA EM DUAS INCIDENCIAS

Esclerose cortico-esponjosa localizada na grande tuberosidade umeral,
Interlinhas articulares preservadas.

Partes moles sem alteragdes.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA:

Esclerose cortico-esponjosa localizada na grande tuberosidade umeral, compativel com sindrome
do impacto.
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LIEGE RIBEIRO SOARES DE SAMPAIO
/  CRM:4173
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RECIBO DE APRESENTACAO DE DOCUMENTOS ( Seguradora Lider dos

Consbreion de Seguio DPVAT

IDENTIFICAGAO DO SINISTRO . i ; R
ASL-0398429/19
Vitima: EVARISTO MORAIS DE SOUSA Data do acidente: 12/12/2018
CPF: 059.000.118-36 CPF de: Proprio Titular do CPF: S 0 MORALS DF

seguradora: CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREV. 5/A

OCUMENTOS APRESENTADOS

Sinistro

Boletim de ocorréncia

Compfrovacio de registro de acidente declarado
Declaracio de Inexisténcia de IML

Declaraco do Proprietario do Veiculo
Documentacio médico-hospitalar

Documentos de identificacio

DuT

Outros

JOSE IVAN DE OLIVEIRA : 411.758.243-72

Comprovante de residéncia
Declaracdo Circular SUSEP 445/12
Decumentos de identificacao
Procuragao

EVARISTO MORAIS DE SOUSA : 059.000.118-36

Autorizagio de pagamento
Comprovante de residéncia

ATENCAD % L e SRR

Amwmmmih#uummmmm-nmum-h
acordo com a tabela de seguro prevista na lei 6194/74.

nwmmmnmwuﬁiumﬁuﬂm

Data da apresentacdo: 13/11/2019 Data do cadastramento; 13/11/2019
Mome: JOSE TVAN DE OLIVEIRA Nome; Ozeas Chaves Vieira Junior
CPF: 411.758.243-72 CPF; 066.768.113-24

JOSE TVAN DE OLIVEIRA Ozeas Chaves Vieira Junior



’ , Seguradora
PARECER DE ANALISE MEDICA J LJ i D E R

DADOS DO SINISTRO

NUmero: 3190636259 Cidade: Aroazes Natureza: Invalidez Permanente

Vitima: EVARISTO MORAIS DE SOUSA Data do acidente: 12/12/2018 Seguradora: CAPEMISA SEGURADORA
DE VIDA E PREV. S/A

PARECER

Diagnéstico: TRAUMA DE OMBRO ESQUERDO COM LIMITACAO DE MOVIMENTOS.
Descrigdo do exame AO EXAME FISICO APRESENTA BOM ESTADO GERAL, LIMITACAO LEVE AOS MOVIMENTOS DE ROTAGCAO INTERNA E
fisico: EXTERNA DO OMBRO ESQUERDO.
Resultados terapéuticos: SATISFATORIOS COM LEVE LIMITAC/:\O AOS MOVIMENTOS DO OMBRO ESQUERDO.
Sequelas permanentes: LIMITACAO FUNCIONAL EM GRAU LEVE DO OMBRO ESQUERDO
Sequelas: Com sequela
Data do exame fisico: 25/11/2019

Conduta mantida:

Observacoes:
DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda | da Perda (art 3° % Apurado Indenizacdo
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1°da Lei P pelo dano
6.194/74)
Perda completa da mobilidade de um dos 259, Em grau leve - 25 % 6.25% R$ 843,75
ombros ! !

Total 6,25 % R$ 843,75




’ , Seguradora
PARECER DE ANALISE MEDICA J LJ i D E R

DADOS DO SINISTRO

NUmero: 3190636259 Cidade: Aroazes Natureza: Invalidez Permanente

Vitima: EVARISTO MORAIS DE SOUSA Data do acidente: 12/12/2018 Seguradora: CAPEMISA SEGURADORA
DE VIDA E PREV. S/A

PARECER

Diagnéstico: TRAUMA DE OMBRO ESQUERDO COM LIMITACAO DE MOVIMENTOS.
Descrigdo do exame AO EXAME FISICO APRESENTA BOM ESTADO GERAL, LIMITACAO LEVE AOS MOVIMENTOS DE ROTAGCAO INTERNA E
fisico: EXTERNA DO OMBRO ESQUERDO.
Resultados terapéuticos: SATISFATORIOS COM LEVE LIMITAC/:\O AOS MOVIMENTOS DO OMBRO ESQUERDO.
Sequelas permanentes: LIMITACAO FUNCIONAL EM GRAU LEVE DO OMBRO ESQUERDO
Sequelas: Com sequela
Data do exame fisico: 25/11/2019

Conduta mantida:

Observacoes:
Este parecer substitui os demais pareceres anteriores a esta data.
DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizacao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74)|  § 1° da Lei P pelo dano
6.194/74)
Perda completa da mobilidade de um dos 259, Em grau leve - 25 % 6.25% R$ 843,75
ombros ! !

Total 6,25 % R$ 843,75




’ , Seguradora
PARECER DE ANALISE MEDICA J LJ i D E R

DADOS DO SINISTRO
NUmero: 3190636259 Cidade: Aroazes Natureza: Invalidez Permanente

Vitima: EVARISTO MORAIS DE SOUSA Data do acidente: 12/12/2018 Seguradora: CAPEMISA SEGURADORA
DE VIDA E PREV. S/A

PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTAGAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA

Data da analise: 18/11/2019
Valoragdo do IML: 0
Pericia médica: Nao
Diagnoéstico: TRAUMA CONTUSO EM ESCAPULA ESQUERDA.
Resultados terapéuticos: TRATAMENTO CONSERVADOR. ALTA MEDICA. PAG 4
Sequelas permanentes: LIMITACAO DO ARCO DE MOVIMENTOS DE OMBRO ESQUERDO.
Sequelas: Com sequela
Documento/Motivo:

Nome do documento
faltante:

Apontamento do Laudo
do IML:

Conduta mantida:

Quantificacao das APRESENTA APOS ANALISE MEDICO DOCUMENTAL DEFICIT FUNCIONAL RESIDUAL DE OMBRO ESQUERDO.
sequelas:

Documentos
complementares:

Observacoes:
Este parecer substitui os demais pareceres anteriores a esta data.
DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizagao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 19°da Lei P pelo dano
6.194/74)
Perda completa da mobilidade de um dos 259, Em grau leve - 25 % 6.25% R$ 843,75
ombros ! !

Total 6,25 % R$ 843,75




’ , Seguradora
PARECER DE ANALISE MEDICA J LJ i D E R

DADOS DO SINISTRO
NUmero: 3190636259 Cidade: Aroazes Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: EVARISTO MORAIS DE SOUSA Data do acidente: 12/12/2018 Seguradora: CAPEMISA SEGURADORA

DE VIDA E PREV. S/A
PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTAGAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA

Data da analise: 21/11/2019
Valoragdo do IML: 0
Pericia médica: Sim
Diagnoéstico: TRAUMA CONTUSO EM ESCAPULA ESQUERDA.
Resultados terapéuticos: TRATAMENTO CONSERVADOR. ALTA MEDICA. PAG 4

Sequelas permanentes:
Sequelas:
Documento/Motivo:

Nome do documento
faltante:

Apontamento do Laudo
do IML:

Conduta mantida:

Quantificacao das
sequelas:

Documentos
complementares:

Observagbes: @10 SOLICITADA PERICIA PARA FINS DE ESCLARECER DIAGNOSTIQO, TRATAMENTO E SEQUELAS PERMANENTES,
INSUSCEPTIVEIS DE AMENIZACAO POR QUALQUER MEDIDA TERAPEUTICA. NA VERIFICACAO DESTAS, INFORMAR
PRESENCA DE LIMITAGAO FUNCIONAL E ANGULOS DE BLOQUEIO AOS MOVIMENTOS ARTICULARES, CASO
PRESENTES.

Este parecer substitui os demais pareceres anteriores a esta data.

DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizagao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1°da Lei P pelo dano
6.194/74)
Perda completa da mobilidade de um dos 25 9 Em grau intenso - 75 18.75% R$ 2.531,25
ombros ° % 17270 2
Total 18,75 % R$ 2.531,25




PROCURACAO PARTICULAR

OUTORGANTE: (Dados do Beneficidrio do Seguro DPVAT)

Nome: Evaristo Morais de Sousa

Nacionalidade: Brasileiro Estado Civil: Casado Profissdo: Recusou

RG: 266.076 Org. emissor SSP/PI | D. Expedi¢do 27/07/1977 CPF: 059.000.118-38
Enderego: localidade Redonda . N2 s/n Bairro: Rural

Cidade: Aroazes Estado: PI CEP: 64310-000 ‘

OUTORGADO: (Dados do procurador)

Nome: José Ivan de Oliveira

Nacionalidade: Brasileiro Estado Civil: Casado Profissdo: Recusou

RG: 36.100.495-3 Org. emissor SSP-sp | D. Expedicdo 10/12 /1998 | cPF:411.758.243-72
Enderego: Rua Antonino de Sousa Martins Ne 187 Bairro: Vale Verde
Cidade : Valenca Estado: PI CEP: 64300-000

Pelo presente instrumento particular de Procuragdo, nomeio e constituo meu t;astante procurador acima
qualificado, a quem confio poderes especiais para representa-me perante a Seguradora LIDER dos Consércios
do Seguro DPVAT e suas respectivas consorciadas, a fim de encaminhar pedido de indenizacio do seguro
obrigatério — DPVAT, a que tenho direito, concedendo ao outorgado poderes para assinaturas nos formuldrios
de: Avisos de Sinistros, Declaracdo de Auséncia de Laudo do IML, Autorizacdo de Pagamento de Indenizagdo
do Seguro DPVAT, Declaracdo de Residéncia, podendo enfim assinar ou requerer quaisquer documentos
relacionados com o seguro obrigatério DPVAT em meu nome, praticar todos os atos de direito permitidos

para o perfeito cumprimento deste mandato; da qual figura como vitima. Evaristo Morais de Sousa

Local / data: __n0MICL Do Jrwwr. P J9/03/9019 e

x re™ »< <‘ 2 — ) :‘v’» ". o
Assinatura do Outorgante (Beneficiario)

2 Cartorly . Registro Ciwl, Notas, Regisiro de Imdvaiy
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i
RECIBO DE APRESENTACAO DE DOCUMENTOS .\ Seguradora Lider de

Consdrelos de '.r~-._|.,.-':- OPFVAT

IDENTIFICAGAO DO SINISTRO

ASL-0398429/19
Vitima: EVARISTO MORAIS DE SOUSA Data do acidente: 12/12/2018
CPF: 059.000.118-36 CPF de: Proprio Titular do CPF: g\éﬁl;;STO MORATLS DE
Seguradora: CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREV. S/A

DOCUMENTOS APRESENTADOS

Sinistro

Boletim de ocorréncia

Comprovacao de registro de acidente declarado
Declaracdo de Inexisténcia de IML

Declaragdo do Proprietério do Veiculo
Documentacdo médico-hospitalar

Documentos de identificacao

DUT

Outros

JOSE IVAN DE OLIVEIRA : 411.758.243-72

Comprovante de residéncia
Declaragao Circular SUSEP 445/12
Documentos de identificacao
Procuragdo

EVARISTO MORAIS DE SOUSA : 059.000.118-36

Autorizagdo de pagamento
Comprovante de residéncia

ATENGAO

O prazo para o pagamento da indenizacao é de 30 dias, contados a partir da apresentacdao da documentacao completa.
Para informacgoes sobre o Seguro DPVAT e consulta do andamento de processos de indenizacdo, acesse
www.dpvatseguro.com.br ou ligue para Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira, das 8H as 20H: 4020-1596
(Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras Regides). Para reclamacoes e sugestoes, entre em contato, 24H
por dia, com o SAC: 0800 022 8189.

A indenizacdo por invalidez permanente é de até R$ 13.500,00. Esse valor varia conforme a gravidade das sequelas e de
acordo com a tabela de seguro prevista na lei 6194/74.

A responsabilidade pela guarda dos documentos originais é do interessado/vitima.

Portador da documentagao apresentada Responsavel pelo cadastramento na seguradora
Data da apresentagao: 13/11/2019 Data do cadastramento: 13/11/2019
Nome: JOSE IVAN DE OLIVEIRA Nome: Ozeas Chaves Vieira Junior
CPF: 411.758.243-72 CPF: 066.768.113-24

JOSE IVAN DE OLIVEIRA Ozeas Chaves Vieira Junior



00030229

- carta_01- INVALIDEZ

(oo}
w0
<
o
(=}
=
~
w0
<
o
(=}
o))
©
o

Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradon andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
P ——"—— Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 14 de Novembro de 2019

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3190636259 Vitima: EVARISTO MORAIS DE SOUSA
Data do Acidente: 12/12/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JOSE IVAN DE OLIVEIRA

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), EVARISTO MORAIS DE SOUSA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizavel é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais). A indenizagdo é estabelecida de acordo com o grau da lesdo permanente sofrida pela vitima, com
base na tabela estabelecida na Lei n2 6.194, de 1974.

O prazo para analise do pedido de indenizacdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
de toda a documentacdo necessdria pela seguradora.

Caso sejam necessarios documentos e/ou informacdes complementares, o prazo de 30 (trinta) dias serd
interrompido e sua contagem serad reiniciada assim que a seguradora receber toda documentacao adicional
solicitada.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informacgdes.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 15107336
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradon andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
P ——"—— Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 21 de Novembro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190636259 Vitima: EVARISTO MORAIS DE SOUSA

Data do Acidente: 12/12/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JOSE IVAN DE OLIVEIRA
Assunto: INTERRUPCAO DO PRAZO DE ANALISE

Senhor(a), EVARISTO MORAIS DE SOUSA

Apds a analise dos documentos apresentados no pedido do Seguro DPVAT, foi verificada a necessidade de
realizacdo de avaliagdo médica presencial para a identificagio e/ou enquadramento da invalidez
permanente de acordo com a tabela prevista na Lei n2 6.194, de 1974.

O prazo de 30 (trinta) dias para analise do seu pedido fica interrompido e sua contagem sera reiniciada
apos a emissdo do laudo da avaliagdo médica.

O ndo comparecimento a avaliacdo médica agendada podera gerar o cancelamento do pedido do Seguro
DPVAT.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda nado solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informacgdes.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 15131936
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradon andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
P ——"—— Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 15 de Dezembro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190636259 Vitima: EVARISTO MORAIS DE SOUSA

Data do Acidente: 12/12/2018 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: JOSE IVAN DE OLIVEIRA

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO
Senhor(a), EVARISTO MORAIS DE SOUSA

Infformamos que o pagamento da indenizacdo do Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as
informagdes abaixo:

Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 843,75

Dano Pessoal: Perda completa da mobilidade de um dos ombros

25%

Graduagéo: Em grau leve 25%

% Invalidez Permanente DPVAT: (25% de 25%) 6,25%

Valor a indenizar: 6,25% x 13.500,00 = R$ 843,75

Recebedor: EVARISTO MORAIS DE SOUSA
Valor: RS 843,75

Banco: 104

Agéncia: 000003887

Conta: 000000005025-7

Tipo: CONTA POUPANCA

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatémica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizacdo por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse o nosso site para maiores informacdes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faca parte do Recomecgo, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé



{3 LIDER PEDIDO DO SEGURO DPVAT

- 4 S— -

1- Escolha ofs) tipols) de cobertura: [ ] DAMS (DESPESAS DE ASSISTENCIA MEDICA E SUPLEMENTARES) 3] INVALIDEZ PERMANENTE  [T] monTE
2 - N¥ do sirwstro ou ASL: 3. COPF da vitima: 4 - Nome completo da vitima
059.000.118-36 Evaristo Morais De Sousa

muMw:mummummmmm - CIRCULAR SUSEP N*445/2012

5 - Nome completo: 6 - CPF:
Evaristc Morais De Sousa 059.000.118-36
7 - Profissho: 8- Endereco 9-Nimero: | 10- Complemento:
Recusou Localidade Redonda S Casa
11 - Balrro: 12 - Cidade: 13 - Estado: 14 - CEP:
Rural Arocazes Pi 64310-000
15 - E-mail: 16 - Tel.(DDD):
jlolvané.ji@amail.com (89)999260020
3 DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL (PALS, TUTOR E CURADOR) PARA VITIMA/BENEFICIARIO MENOR ENTRE 0 A 15 ANOS OU INCAPAZ COM CURADOR
E 17 - Nome completo do Representante Legal:
L4
g 18 - CPF do Representante Legal: 19 - Profiss3o do Reprasentante Legal:
§ Declaro, para todos os fins de direito, residir no enderego acima informado, conforme comprovante anexo (ANEXAR COPIA).
S 20-RENDA MENSAL DO TITULAR DA CONTA:
[8] RECUSO INFORMAR [0 ®rs1.00ARS1.00000 [[] R$2.501,00 ATE R$5.000,00
[ semrenpa [J ®s1.001,00 ATE R$2.500,00 ] Acma oe rss.000,00
21 - DADOS BANCARIOS: (8] BENERICIARIO DA INDENIZAGAO || REPRESENTANTE LEGAL DO BENEFICIARIO DA INDENIZAGAO (PAIS, CURADOR/TUTOR)
[®] CONTA POUPANGA [samente pars os bancs abisieo. Assinale urma opclo) [C] CONTA CORRENTE (todos os bancon)
[[] Beadesco (237) Omapa) Nome do BANCO:

[[] BancodoBrasi (001)  [*] Caika Econdimica Federal (104)

acewaa:(_ 3887 )(() cowma:(ooooso2s )G) astnan () conma: )O

(Informar o digito se eastir] (informar o digio se mestir) (informar o digho se mastir} (mformar o dighto ve existir)

Autorize 2 Seguradora Lider 3 creditar na conta banciria informada, de minha titularidade, ¢ valor da indenizagio/reembolso do Segure DPVAT
& que ey tiver direito, reconhecendo & danda, desde jl e somente apas a efetivagdo do cradito, qulta;lo total do valor recebido

2- mmcloumuwmnou = PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE INVALIDEZ PERMANENTE

Declarc, sob as penas da lel, que estou Impossibilitado de apresentar o laudo do Instituto Médico Legal (IML) para os fins de requenmento de indenizagio
do Seguro DPVAT por invalidez permanents, uma vez que (assinalar uma das opgBes):

ENSoMquManﬁodoMoudanﬂamﬁ&ma:w
[[J 0 1ML que atende a regidio do acidente ou da minha residéncia nio realiza pericias para fins do Seguro DPVAT; ou

D O IML que atende a regilio do acidente ou da minha residéncia realiza pericias com prazo superior a 90 (noventa) dias do pedido.

Pelo motivo assinalado, solicito o prosseguimento da andlise do meu pedido de indenizagdo do Seguro DPVAT, por invalide: permanents, com base na

apresentada, concordando, desde 4, em me submeter 3 avaliagio meédica is custas da Seguradora Lider para verificagdo da exsténoa e quantificacio das lesBes
permanentes decorrentes de acidente de trinsito, conforme Lei 6 154/74, art. 39, §19, declarando que esta autonzagao ndo significa prévia concordincia com a futura
avaliagio médica ou rendncia ao direito de contesti-fa, caso discorde do seu contelda.

DECLARAGAO DE UNICOS BENEFICIARIOS - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE MORTE
23 - Estado 24 -Datado
cvil da vitima: L] Selteiro [T Casado (no Ovif) [ Ohvordado [T Separadio Judicisimente [ Vitvo oo de vitkms:

25 - Grau de Parentesco com a vitima: | 26 - Vitima deixou companhelrofa): E]scm Dmo 27 - Se a vitima debaou companheirofa), informar o nome completo:

28-Vitima [_] Sim | 29-Se tinha filhos, informar | 30- Viima debou Sim | 31.Vtima []Sim | 32-Setinha imBos, informar | 33 vitima debeou L] SIm
mﬂm?DNh Vivos: Falecidos: rascituro fval rescer? [T | NSo WW?DN&: Vives: Falecidos: pais/avis vivos? D"“

Estou clentas de que a Seguradora Lider pagara, caso dewda, 3 indenizaclo do Seguro DPVAT por marte dqueles beneficlitios que se apresentarem e provarem
esta condicio, estando ciente, ainda, de que qmlqu« ormulo ou declaragdo ndo verdadeira podera gerar a obrigag3o de ressarcir o valor recebido, além da

35 - Nome legivel de quem assina a rogo/a pedido

Assinatura da testemunha

36 - CPF legivei de quem assina a rogo/a pedido 39- 2% | Nome:
CPF:

37 - (*) Assinatura de quem assina a rogo/a pedida

JA. Assinatura da testemunha
40 - Local & Data, _Aroazes Do Plaui-Pl, 11 De Novembro De 2019 f )
¥ Clagils \dezeir B shora X - 5 PRI
41- Assinatura da vitima/beneficiirio (dectarante) = : va
42. Assinatura do Representante Legal (se houver) 43 - Assinatura do Procurador (se houver)

FPS.001 V002/2019
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Laudo de Avaliacdo Médica para fins de Verificacdo e
Quantificacao de Lesdes Permanentes em Vitimas do Seguro DPVAT

Documento confidencial, de circulacao restrita, regida por sigilo

Numero do Sinistro: 3190636259
Nome do(a) Examinado(a): Evaristo Morais de Sousa
Endereco do(a) Examinado(a): Lc Redonda, S/N Casa
Zona Ruralaroazes Aroazes Pl CEP:64310-000
Identificacdo — Orgéo Emissor / UF / NGmero: [ SSP / PI | 266076
Data local do acidente: [ 12/12/2018 ]
Data local do exame: [ 25/11/2019 ] Picos [ PI ]

Resultado da Avaliacao Médica

I. Descreva o(s) diagnostico(s) da(s) lesao(0es) efetivamente produzidas no acidente relatado e comprovado:
TRAUMA DE OMBRO ESQUERDO COM LIMITACAO DE MOVIMENTOS.

Il.  Descrever o tratamento realizado, eventuais complicaces e a data da alta.
Tratamento: CONSERVADOR COM IMOBILIZACAO E APOS 90 (NOVENTA) DIAS FISIOTERAPIA.
Complicagoes: SEM COMOPLICACAO.
Data da Alta: 13/03/2019
Ill. Descreva o exame fisico atual especificamente relacionado ao diagnoéstico relatado:
AO EXAME FiSICO APRESENTA BOM ESTADO GERAL, LIMITACAO LEVE AOS MOVIMENTOS DE ROTACAO INTERNA E
EXTERNA DO OMBRO ESQUERDO.
IV.  Nexo de casualidade: as lesdes descritas séo decorrentes do acidente de transito e comprovadas na documentagao apresentada?
(X) Sim () Néo
V. Existe sequela (leséo deficitaria irreversivel nao mais susceptivel a qualquer medida terapéutica)
(X) Sim () Néo
VI. Descrever objetivamente as sequelas (déficits funcionais permanentes) resultantes do acidente:
DEFICIT FUNCIONAL LEVE DE OMBRO ESQUERDO.

Caso a resposta do item V seja "“N&@o"”, concluir utilizando apenas as opg¢des no item VIl "a". Caso a resposta seja "Sim", valorar o dano permanente no item VIl "b"

VII. Segundo o previsto no inciso I, §1° do art. 3° da Lei 6.194/74, modificado pelo art. 312 da Lei 11.945/2009 determine o dano corporal
permanente e o quantifiqgue correlacionando a melhor graduacédo e, em caso de danos parciais, 0 percentual que represente 0s

prejuizos definitivos em cada segmento corporal acometido.
a) Havendo alguma das condigbes abaixo, assinalar sempre justificando o enquadramento no campo das observagées (*).

() "Vitima em tratamento" () "Sem sequela permanente”

Esta avaliagcdo médica deve ser repetida em dias (N&o existem lesbes diretamente decorrentes de acidente de
trdnsito que ndo sejam suscetiveis de amenizagdo
proporcionada por qualquer medida terapéutica)

b) Havendo dano corporal segmentar parcial, completo ou incompleto, apresente abaixo as graduagbes que sejam
relativas as regides corporais acometidas.

Regiao Corporal (Sequela): Regiao Corporal (Sequela):

OMBRO - Lado Esquerdo

% do dano: ( ) 10% residual ( X)) 25% leve % dodano: ( ) 10% residual ( ) 25% leve

( )50% médio ( ) 75% intensa ( ) 100% completo ( )50% médio ( )75%intensa ( ) 100% completo
Regiao Corporal (Sequela): Regido Corporal (Sequela):

% do dano: () 10% residual ( ) 25% leve % dodano: ( ) 10% residual ( ) 25% leve

( )50% médio ( )75% intensa ( ) 100% completo ( )50% médio ( )75%intensa ( ) 100% completo

VIII. (*) Observagoes e informagdes adicionais de interesse voltado ao exame médico e/ou a valoragdo do dano corporal.

Assinatura d(a)o Médico(a) Examinador(a) o
Carimbo com Nome e CRM A I



Governo do Estado do Piaui '

E1Bv. 11
Secretaria de Seguranga Publica
Delegacia Geral de Policia Civil
SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia
BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 214770.000067/2019-45
Complementar 8o BO N* 2147T0.000088.2018-17
Inidade de Registro: Resp. pelo Registro: Carlos Henrique Alves Do Nascimaento
. Data/Mora: 05/11/2019 - 10:06
5 DADOS DA OCORRENCIA .
Inidade Policial Responsdvel Data/Hora
= DE ARDAZES 12/12/2018 - 20:30
Tipo Local X i T
PUBLICA 55 &7 /7 W T
Municipio Bairro ! % I
AROAZES OUTROS - ZONA RURAL _ 3 >
Endarego -
L 5TRADA QUE LIGA O POVOADO REDONDA AOD POVOADDO PIRIPIRI VELHO, N®
Complamento Ponto de Referéncia
Mﬂm *
Mome: EVARISTO MORAIS DE SOUSA Tipa Envaly.. VITIMA
R 266076 SSP P
24 MARIA SOARES DA COSTA
i HENEDITO MORAIS DE SOUSA
jerpen POVOADD REDONDA, N*
ke OUTROS - Zw RURAL
iecds ARDAZES
wionwis) BE-0GTR-3736 r
\ome: MARIA DA CRUZ DA SILVA SOUSA Tipo Envolv. VITIMA/Nobcante 85
1130189 S5F Py * =
FRANCISCA HORMESINA DE MESQUITA '5 Lo
AT FEREIRA DA SILVA o
sereco. POVOADO REDONDA, N° E :‘
Ly OUTROS - ZONA RURAL e 2
- isda ARDAZES E 3
Ak . - - \
Matureza|s) da Ocorréncia
1 - Lesho corporal acidental no transito,
i - I
Marca: Modelio: Ano: Placa: Chassi: Renavam: Cor:
1 . HONDA. CG 125 TITAN KS 2000 LWCO784 S8C2JCID10YROTES43 00735687218 \Vermelha

Condutor: EVARISTO MORAIS DE SOUSA
Cnd POVOADO REDONDA NOmero: Complemento:
fade AROAZES UF: Pl Bairro: OUTROS - ZONA RURAL

——

i i RELATD DA OCORRENCIA ! T2 |

LOTICIANTE NARRA QUE DIA 12/12/2018, POR VOLTA DAS 20:30 H, RETORNAVA DE UMA NOVENA NA LOGALIDADE

. GIPIRI VELHO PARA A LOCALIDADE REDONDA, MUNICIPIO DE AROAZES-PI, ONDE MORA, COMO GARUPA DA
L TOCICLETA DESCRITA ACIMA, A QUAL ERA CONDUZIDA POR SEU ESPOSO. QUALIFICADO ACIMA; QUE, A CERCADE &
1 DE SUA RESIDENCIA, SEU ESPOSO E PROPRIETARIO DA MOTOCICLETA, AO FAZER UMA MAMOBRA PARA DESVIAR
UM BURACO, DESEQUILIBROU-SE, O QUE OCASIONOU A QUEDA DOS DOIS: QUE FORAM SOCORRIDOS FOR
SLULARES E TRAZIDOS PARA O HOSPITAL REGIONAL EUSTAQUIO PORTELA, EM VALENCA-PI, ONDE RECEBERAM 0S5
HIMEIROS SOCORROS; QUE, POR CONTA DAQUELE ACIDENTE, A NOTICIANTE SOFREU UMA FRATURA NO PE
FSOUERDO E SEU ESPOSO SOFREU UM DESLOCAMENTO NO OMBRO ESQUERDO, CONFORME ESPECIFICAGOES EM
_AUDOS MEDICOS. QUE NO DIA SEGUINTE FORAM TRANSFERIDOS PARA TERESINA-PI, QUE SEU ESPOSO FICOU
INTERNADO DOIS DIAS NO HOSPITAL DA POLICIA MILITAR: QUE A NOTICIANTE FOI LEVADA PARA UMA CLINICA
BARTICULAR (NEOCLINICA), ONDE FOI SUBMETIDA A CIRURGIA NO PE FRATURADO, FICANDO INTERNADA DOIS DIAS.

Frdntim oo Oenmincia amilion am: 081 1/2019 09.06 - SaBOE 01 1-2078 ATT

Bdoing 177



Governo do Estado do Piaui
Secretaria de Seguranga Publica
Delegacia Geral de Policia Civil
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BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 214770.000067/2019-45
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¢ dos i v e A el o f.tl.)_:f d AL B =t
Carlos Henngque Nves Do Nascimento - Mat MARIA DA CRUZ DA SILVA SOUSA - Noticiante
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Pelo motivo assinalado, solicito o prosseguimento da andlise do meu pedido de indenizagdo do Seguro DPVAT, por invalide: permanents, com base na

apresentada, concordando, desde 4, em me submeter 3 avaliagio meédica is custas da Seguradora Lider para verificagdo da exsténoa e quantificacio das lesBes
permanentes decorrentes de acidente de trinsito, conforme Lei 6 154/74, art. 39, §19, declarando que esta autonzagao ndo significa prévia concordincia com a futura
avaliagio médica ou rendncia ao direito de contesti-fa, caso discorde do seu contelda.

DECLARAGAO DE UNICOS BENEFICIARIOS - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE MORTE
23 - Estado 24 -Datado
cvil da vitima: L] Selteiro [T Casado (no Ovif) [ Ohvordado [T Separadio Judicisimente [ Vitvo oo de vitkms:

25 - Grau de Parentesco com a vitima: | 26 - Vitima deixou companhelrofa): E]scm Dmo 27 - Se a vitima debaou companheirofa), informar o nome completo:

28-Vitima [_] Sim | 29-Se tinha filhos, informar | 30- Viima debou Sim | 31.Vtima []Sim | 32-Setinha imBos, informar | 33 vitima debeou L] SIm
mﬂm?DNh Vivos: Falecidos: rascituro fval rescer? [T | NSo WW?DN&: Vives: Falecidos: pais/avis vivos? D"“

Estou clentas de que a Seguradora Lider pagara, caso dewda, 3 indenizaclo do Seguro DPVAT por marte dqueles beneficlitios que se apresentarem e provarem
esta condicio, estando ciente, ainda, de que qmlqu« ormulo ou declaragdo ndo verdadeira podera gerar a obrigag3o de ressarcir o valor recebido, além da

35 - Nome legivel de quem assina a rogo/a pedido

Assinatura da testemunha

36 - CPF legivei de quem assina a rogo/a pedido 39- 2% | Nome:
CPF:

37 - (*) Assinatura de quem assina a rogo/a pedida

JA. Assinatura da testemunha
40 - Local & Data, _Aroazes Do Plaui-Pl, 11 De Novembro De 2019 f )
¥ Clagils \dezeir B shora X - 5 PRI
41- Assinatura da vitima/beneficiirio (dectarante) = : va
42. Assinatura do Representante Legal (se houver) 43 - Assinatura do Procurador (se houver)

FPS.001 V002/2019
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BANCO DO BRASIL

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE

CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
BANCO: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2

DATA DA TRANSFERENCIA: 10/12/2019
NUMERO DO DOCUMENTO:
VALOR TOTAL: 843,75

**x*x***TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: EVARISTO MORAIS DE SOUSA

BANCO: 104
AGENCIA: 03887
CONTA: 000000005025-7

Nr. da Autenticacdo 2477C0441ABCFCOE
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